昆明市五华区政务服务管理局
[image: ]

关于印发《五华区机动车驾驶证换证     “一类事”一站式服务办事指南》的通知

昆明市公安局交通警察支队一大队、云南视通技术有限公司：
根据《云南省进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效 办成一件事”实施方案》(云政发〔2024〕15 号)要求，结合我区 实际，制定《五华区机动车驾驶证换证“一类事”一站式服务办 事指南》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

五华区政务服务管理局 2025 年 2 月 18  日

- 1 -

五华区机动车驾驶证换证“一类事”一站式服 务办事指南

五华区政务服务管理局

- 2 -

一、基本信息

	事项名称
	机动车驾驶证换证 “一类事 ”
	“ 一件事”事项 编码

牵头单位
	五华区政务服务管理 局

配合单位
	昆明市公安局交通警察支队 一大队、云南视通技术有限公 司

服务对象

自然人
	“ 一类事 ”一站 式服务涉及事项 （服务）
	1.机动车驾驶证换证 2.机动车驾驶人体检 3.机动车驾驶人拍照

	办理形式
	窗口办理

	法 定 办 结 时限 （工作日）
	1
	承 诺 办 结 时 限 （工作日）
	1

	是否收费
	是
	线下跑动次数
	1 次

	线下跑一次原 因和环节
	驾驶人需到现场体检
	网上办理深度
	Ⅱ

	是否支持预约 办理
	否
	有无中介服务
	无

	联办能力
	联合受理、联合审查、联合审批

咨询方式
	现场咨询：云南省昆明市五华区龙泉路 191 号万彩城市花园 6 栋五华区 政务服务中心 3 层公安 1-5 号“一窗通办 ”窗 口
电话咨询：0871-66036603

监督方式
	现场投诉：云南省昆明市五华区莲华街道龙泉路 191 号万彩城市花园 6 栋五华区政务服务中心 3 楼 314 办公室
电话投诉：0871-64154355

	办理时间
	周一至周五：9:00—17:00（法定节假日按国家假期安排调整办理时间）

	办理地址
	现场办理：云南省昆明市五华区龙泉路 191 号万彩城市花园 6 栋五华区 政务服务中心 3 层公安 1-5 号“一窗通办” 窗 口

二、设定依据
（一）机动车驾驶证换证
《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》（2004 年 4 月

- 3 -

30 日国务院第 49 次常务会议通过，国务院令第 405 号发布，2004  年 5 月 1 日施行）第二十六条：机动车驾驶人在机动车驾驶证的 6 年有效期内，每个记分周期均未达到 12 分的，换发 10 年有效 期的机动车驾驶证；在机动车驾驶证的 10 年有效期内，每个记 分周期均未达到 12 分的，换发长期有效的机动车驾驶证。换发 机动车驾驶证时，公安机关交通管理部门应当对机动车驾驶证进 行审验。《机动车驾驶证申领和使用规定》（2021 年 12 月 4  日公 安部第 8 次部务会议审议通过， 自 2022 年 4 月 1 日起施行）第 六十二条机动车驾驶人在机动车驾驶证的六年有效期内，每个记 分周期均未记满 12 分的，换发十年有效期的机动车驾驶证；在 机动车驾驶证的十年有效期内，每个记分周期均未记满 12 分的， 换发长期有效的机动车驾驶证。第六十三条机动车驾驶人应当于 机动车驾驶证有效期满前九十日内，向机动车驾驶证核发地或者 核发地以外的车辆管理所申请换证。 申请时应当确认申请信息， 并提交以下证明、凭证：（一）机动车驾驶人的身份证明；（二） 医疗机构出具的有关身体条件的证明。
（二）机动车驾驶人体检
《机动车驾驶证申领和使用规定》第六十二条 机动车驾驶 人在机动车驾驶证的六年有效期内，每个记分周期均未记满 12

- 4 -

分的，换发十年有效期的机动车驾驶证；在机动车驾驶证的十年 有效期内，每个记分周期均未记满 12 分的，换发长期有效的机 动车驾驶证。第六十三条 机动车驾驶人应当于机动车驾驶证有 效期满前九十日内，向机动车驾驶证核发地或者核发地以外的车 辆管理所申请换证。申请时应当确认申请信息，并提交以下证明、 凭证：（一）机动车驾驶人的身份证明；（二）医疗机构出具的有 关身体条件的证明。
（三）机动车驾驶人拍照
驾驶证换证时，为确保驾驶证上的照片与持证人当前的外貌  相符，以防止因时间推移导致外貌变化而无法准确识别持证人身  份，需要更新驾驶证上的照片信息。这样做有助于确保驾驶证的  真实性和有效性，同时也符合《中华人民共和国道路交通安全法》 中关于驾驶机动车应当依法取得机动车驾驶证，并确保驾驶证信  息真实准确的要求。
三、申报须知（组合）
（一）办理前置条件：无
（二）材料可通过电子证照库调取的，可免于提交。
（三）提交材料齐全且符合法定条件的，予以受理。
（四）机动车驾驶证换证
机动车驾驶人应当在机动车驾驶证有效期满前的 90  日内向

- 5 -

机动车驾驶证核发地车辆管理所申请换证。超过有效期一年内也 可以正常办理换证，但超过一年以上三年以内的，需要通过科目 一考试后才能恢复驾驶资格；超过三年则需重新报考。
（五）机动车驾驶人体检
通过五华区政务服务中心的驾驶人自助体检机完成，体检项 目包括视力、听力、身高、肢体运动等各方面，以确保驾驶人的 身体状况符合驾驶要求，保障道路交通安全。
（六）机动车驾驶人拍照
遵从“ 自愿选择”原则，驾驶员照片可以自备或在驾驶人自 助体检机上拍摄并打印。
注意事项：
 (
办事事项名称
机动车驾驶证换证

机动车驾驶人体检
体检后到窗口现场办理换证需要提

供

纸

质

照

片 ，

体

检

后

在

交

警

12123
app

上申请网上办理换证，无

需提交纸质照片。
机动车驾驶人纸

质照片可在
驾驶人自助体检机拍

摄，或由申请人自备。
事项办理选择
必办
必办
机动车驾驶人拍照
情形备注
选办
)

- 6 -

四、申请材料

序号

材料标准名称

材料类型

材料形式

来源渠道

出具部门
	纸质材料 份数
	材料必 要性

涉及事项
	非必要材料涉及情 形

备  注

	1
	身份证明
	原件
	原件
	政府部门核发
	公安部门
	1
	必要
	机动车驾驶证换证

- 7 -
五、办理流程图
[image: ]
六、办理结果
（一）结果信息

	序号
	结果名称
	结果类型
	是否支持物流 快递
	备注

	1
	机动车驾驶证
	证照
	是

	2
	机动车驾驶人身体条 件证明
	证明
	否
	换证时系统自 动调取

3

照片

照片

否
	驾驶人自助体
检机可提供驾
驶人照片拍摄
和打印服务

（二）结果样本 1.机动车驾驶证

- 8 -
[image: ]

2. 机动车驾驶人身体条件证明

[image: ]

- 9 -
3. 照片（ 白底 1 寸，16 张）
[image: ]
[image: ]

七、收费信息

	收费项目名称
	收费标准
	收费依据
	网上支 付

驾驶证换证工本费

10 元/证
	《国家发展改革委财政  部关于加强和规范机动  车牌证工本费等收费标  准管理有关问题的通知》 （发改价格〔2004〕2831 号）中，第一条第四项： 公安机关交通管理部门、 农业（农业机械）主管部 门在对考试合格的机动  车驾驶证申请人发放驾  驶证时，收取驾驶证工本 费的收费标准为每证 10  元。第五项：补发机动车 牌证和驾驶证均按上述  标准收费，不得加收任何
费用。

是

	机动车驾驶人体检
	27 元/人/次
	按照市场收费规则，由青 岛通产智能科技股份有
	是

- 10 -

	限公司收取适当的运营
维护费用。五华政务服务 中心不收费。

机动车驾驶人拍照

20 元/人/次
	按照市场收费规则，由青 岛通产智能科技股份有 限公司收取适当的运营 维护费用。政务服务中心
不收费。

是

- 11 -
image2.jpeg
FHE

1

LTFEOFE

Y
HEBRE
BE

WEES N

image3.jpeg

image4.jpeg
BB F A S S AHED]

o] = Jomen]

L= Tamensren|
HE e
H
HMES =
i~ s
H
| e
i e
R
[E—
e | omes [ ——
o i |
mam o
=

warer

T
[

image5.png

image6.png

image1.png